Remarquons, toutefois — nous l'avons déjà signalé plus haut à propos d'une lettre de Grégoire I<sup>er</sup><sup>34</sup> — que l'Eglise ne semble pas leur défendre le commerce des esclaves en lui-même, mais seulement leur possession prolongée<sup>35</sup>.

En ce qui concerne l'importation des esclaves — pour nous le côté essentiel du problème — nous sommes fort mal renseignés<sup>36</sup>. La *Lex* ne nous apprend rien à ce propos.

---

*narquia visigoda* (*Historia general de España*, de A. CÁNOVAS DEL CASTILLO), t. I (Madrid, s. d.), p. 241, tirent une conclusion analogue des nombreuses lois sur les esclaves fugitifs. En toute rigueur, il nous semble que la seule déduction bien nette qu'on puisse faire est que le problème de la main d'oeuvre servile se posait aux Visigoths d'une manière particulièrement aigüe.

33 Cf., par ex., le 14<sup>e</sup> can. du III<sup>e</sup> conc. de Tolède (589) (MANSI, t. 9, col. 996): "Suggerente concilio, id gloriosissimus dominus noster canonibus inferendum praecipit, ut Iudaeis non liceat christianas habere uxore vel concubinas, neque mancipia christiana comparare in usus proprios: sed et si qui filii ex tali conjugio nati sunt, assumendos esse ad baptismum. Nulla officia publica eos opus est agere, per quae eis occasio tribuatur poenam christianis inferre. Si qui vero Christiani ab eis Iudaico ritu sunt maculati, vel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem et religionem redeant christianam." — Le 66<sup>e</sup> can. du IV<sup>e</sup> Conc. de Tolède (633) (MANSI, t. 10, col. 635): "Ex decreto gloriosissimi principis hoc sanctum elegit concilium, ut Iudaeis non liceat Christianos servos habere, nec christiana mancipia emere, nec cujusquam consequi largitate: nefas est enim ut membra Christi serviant antichristi ministris. Quod si deinceps servos christianos vel ancillas Iudaei habere praesumpserint, sublatis ab eorum dominatu libertatem a principe consequantur." — Le 7<sup>e</sup> can. du X<sup>e</sup> Con. de Tolède (656) (MANSI, t. 11, col. 37): "Ut nullus Christianum Iudaeis vendat."

34 Cf. p. 330, n. 26.

35 Cf. TH. BRECHT: *Kirche und Sklaverei* (Barmen, s. d.), p. 58. Le 10<sup>e</sup> concile de Tolède (656), c. 7 (MANSI, t. 11, col. 37), doit même prendre des mesures contre les clercs qui vendent des esclaves à des Juifs. Cf. F. PIJPER: *The Christian church and slavery in the middle ages* (AMERICAN HISTORICAL REVIEW, t. XIV, 1909), p. 678.

36 C'est ce qui explique que M. MANUEL HELENO: *Os escravos*